Adwokat domagał się tego potępienia, naprzód na wikaryusza jener. Willeumier, o którym pisze: „Ipse penes criminale tribunal laicum *subscripsit* contra canonicum Thomas. Jam vero leges dicunt: *Qui crimen objicit, scribat se probaturum, et qui non probaverit quod objecit, poenam quam intulerit, ipse patiatur*. Ergo vicarius generalis praeter refectionem expensarum et damnorum, manet obstrictus ad suspensionem anni cum infamia juris et irregularitate,“ z wszelkimi następstwami. Domagał się także potępienia sędziów, przypominając, co pisze Vinnius w swych *Institutiones Justinianae*: „*Judex qui per imprudentiam male iudicavit, tenetur quasi ex maleficio actione in factum... Haec actio iis constituta est qui ea sententia laesi sunt, proinde... reo si injuria est condemnatus: quod ex fine hujus actionis intelligitur, quippe quae comparata est damni sarcinendi causa*. Adwokat przypomniał także naukę Pellegrina (*Prax. Vic.* p. 4 sect. 16 n. 5), który mówi: „*Non solum graviter peccat judex praecipitanter et non recte iudicans; verum etiam tenetur parti laesae ad refectionem damnorum et interesse quae patitur, et restitutioni obnoxius remanet etiam in expensis*.“ Konkluduje ztąd: „*Cum in casu nostro quinque sint iudices, qui omnes sententiae subscripserunt, propterea est singulos ad damna, expensas et interesse teneri in solidum, eum tradit Gury de justitia et jure, cap. 3, art. 1, n. 695*.

Ta konkluzja tym słuszniejsza w obecnym przypadku, że kurya, wbrew wszelkim prawom, oświadczyła kanonikowi, że wyrok ma być wykonany bez zwłoki i bez względu na apelację wszelką. Owóż według Kardynała de Luca: „*Juris regula generalis est, quod omnes causae vel sententiae sint appellabiles ad utrumque effectum devolutivum et suspensivum*.“ Konstytucya Benedykta XIV *Ad militantis* z 30 marca 1742 uczy, że apelacja ad effectum devolutivum ma miejsce tylko przy aktach wi-

zyty, dekretach pozasądowych lub im podobnych, a nigdy przy wyrokach wydanych sądownie. Przedewszystkiem jest to prawdziwym, gdy chodzi o poniesienie kary, lub gdy po odrzuceniu apelacji suspensiva, apelacja sama staje się bezpożyteczna, gdy po odcierpieniu kary sędziowie w apelacji uaprawie jej już nie mogą.

Adwokat Thomasa mówi wreszcie o samym Biskupie: „*Injuria omnes ortum habuerunt in curia: episcopus eas nascentes vidit et, ne dicam probasse, certum est easdem non prohibuisse eum prohibere posset et deberet*; At vero D. Bernardus inquit: *«Silere cum arguere possis, est consentire»*. Et Philo Hebr. contra Flav: *«Qui castigare aut saltem cohibere eum possit, non cohibet: palam est eum permittere, pene maulare»*. Episcopus vero prohibere debuisset ne canonico Thomas infligeretur atrox injuria qua raptus et judicatus est a criminali laico et protestante tribunali. Etenim iudicare clericos non est gratia gratiosa episcopo a jure concessa, sed officium praecipuum et omnis justitiae.“ Z tego wyciąga wniosek, że w przypadku obecnym Biskupa należy uważać za prawdziwego mandataryusza akeyi występującej, rozpoczętej przez trybunał świecki, i za odpowiedzialnego za wszystkie inne ważne fakta, jakie się w tej całej sprawie z ks. Thomasem wydarzyły. Powołuje się w tym względzie na powagę Gurego, który tak się wyraża: „*Tenetur primo (ad restitutionem in solidum) mandans, ut causa principalis; secundo executor, etiamsi nomine mandantis egerit; quia relative ad alios, juxta communem sententiam est causa principalis*.“ Tym więcej w przypadku obecnym, że Biskup, mimo upomnienia ze strony Stolicy św., nie chciał wykonać jej rozkazów, ani rozgrzeszyć kanonika z błędów mu przypisywanych; a nawet domagał się i wykonał dekret przeciwny, który mu Rzym udzielił, *relicta* (episcopo) *omnimoda responsabilitate ejusris incommodi consecuturi*. Biskup zatem, mówi adwokat, jest, jak wszyscy inni, zobowiązany do wynagrodzenia kanonikowi wszelkich szkód, jakie poniósł przez akeyę tak niesprawiedliwą (cfr. Tomasz sw. w 2a 2ae quaest. 62, art. 2).